
 

Zajištění bezpečnosti na fotbalovém stadionu 

 

Ondřej Koutný 

 

  
Bakalářská práce 
2024  

  
 



 

 
  



 

 
 

  



 

 
  



 

ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá zajištěním bezpečnosti na fotbalovém stadioně. Práce vymezuje 

předmětnou problematiku, která se týká bezpečnosti na fotbalovém stadionu. Práce je 

zaměřena na vybraný fotbalový stadion, kde je analyzován současný stav a návrh na jeho 

zlepšení. V praktické části jsou využity metody řízený rozhovor a metoda KARS. 

 

Klíčová slova: bezpečnost, fotbalový stadion, policie, rizika  

 

 

ABSTRACT 

The bachelor thesis deals with ensuring safety at a football stadium. The thesis defines the 

subject matter, which is related to security at a football stadium. The thesis focuses on a 

selected football stadium, where the current situation is analysed and a proposal for its 

improvement is made. In the practical part, the methods of guided interview and KARS 

method are used. 

Keywords: football stadium, police, risks, security 

  



 

Chtěl bych poděkovat své rodině a přátelům za podporu při zpracování mé bakalářské práce 

a při celé době studia. Poděkování patří také panu Petru Konderlovi, za poskytnuté informace 

a dále vedoucímu práce panu Ing. Martinu Fickovi, Ph.D. za odborné vedení práce a cenné 

rady, které mi velice pomohly při psaní této práce. 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou totožné. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10 

1 BEZPEČNOST ......................................................................................................... 11 

1.1 PRÁVNÍ RÁMEC ..................................................................................................... 12 

1.2 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 13 

2.1 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY .................................................................................. 17 

2.1.1 Činnost Policie ČR na fotbalovém stadionu................................................. 17 
2.1.2 Pořádkova jednotka ...................................................................................... 18 
2.1.3 Antikonfliktní tým ........................................................................................ 18 
2.1.4 Velitel PČR................................................................................................... 18 

2.2 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY ................................................. 19 

2.3 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA.................................................................. 19 

3 BEZPEČNOST NA FOTBALOVÝCH UTKÁNÍ  ................................................. 21 

3.1 FOTBALOVÁ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY ........................................................... 21 

3.2 LIGOVÁ FOTBALOVÁ ASOCIACE ............................................................................ 21 

3.3 DOHODA O SPOLUPRÁCI K ZAJIŠŤOVÁNÍ BEZPEČNOSTI A POŘÁDKU PŘI 

FOTBALOVÝCH UTKÁNÍCH STADIONU ................................................................... 22 

3.4 POŘADATELSKÁ SLUŽBA ...................................................................................... 22 

3.5 DIVÁCKÉ NÁSILÍ ................................................................................................... 24 

3.6 MANUÁL PRO FOTBALOVÉ KLUBY ........................................................................ 24 

3.7 VSTUP NA STADION .............................................................................................. 24 

3.8 ZÁKAZY NA FOTBALOVÉM STADIONU ................................................................... 25 

3.9 HLAVNÍ POŘADATEL............................................................................................. 25 

3.10 KATASTROFA NA FOTBALOVÉM STADIONU ........................................................... 26 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 27 

4 FC BANÍK OSTRAVA ............................................................................................ 28 

4.1 HISTORIE .............................................................................................................. 28 

4.2 FANOUŠCI BANÍKU OSTRAVA ............................................................................... 29 

5.1 ŘÍZENÝ ROZHOVOR S BEZPEČNOSTNÍM MANAGEREM ........................................... 30 

5.1.1 Vyhodnocení rozhovoru ............................................................................... 32 

5.2 ROZHOVOR SE ČLENEM POŘÁDKOVÉ JEDNOTKY ................................................... 33 

5.2.1 Vyhodnocení rozhovoru se členem pořádkové jednotky ............................. 34 

6 RIZIKOVOST UTKÁNÍ  ......................................................................................... 35 

6.1.1 Rizikový zápas typu A ................................................................................. 35 
6.1.2 Rizikový zápas typu B.................................................................................. 35 



 

6.1.3 Rizikový zápas typu C.................................................................................. 36 
6.1.4 Nejrizikovější zápasy ................................................................................... 36 

7 METODA KARS ...................................................................................................... 37 

8 AKTUÁLNÍ ZABEZPEČENÍ STADIONU ........................................................... 42 

8.1 MĚSTSKÝ STADION ............................................................................................... 42 

8.3 KAMEROVÝ SYSTÉM ............................................................................................. 43 

8.4 VĚŽOVÉ TURNIKETY ............................................................................................. 43 

8.5 ELEKTRONICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE ................................................................ 43 

8.6 KORIDOR .............................................................................................................. 43 

8.7 SÍŤ ANTIPYREX ..................................................................................................... 44 

8.8 AKTUÁLNÍ PLÁNEK STADIONU .............................................................................. 44 

9 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ  .......................................................................................... 45 

ZÁVĚR................................................................................................................................ 46 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 47 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 51 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 52 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 53 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9 

 

ÚVOD 

Bakalářská práce se zabývá zajištěním bezpečnosti na fotbalovém stadionu. Fotbal patří 

mezi nejsledovanější sporty na světě. Počátky tohoto sportu se pojí s Anglií, kde před více 

než sto lety vzniknul. V Anglii už má dlouhou tradici a někteří lidé ho berou jako 

náboženství. Pro hodně lidí je fotbal součást jejich života. V České republice se fotbal řadí 

mezi nejoblíbenější sporty.  

Na fotbalových stadionech mohou vznikat nežádoucí jevy. Někteří fanoušci překračují 

hranice slušného a povoleného chování, a tím dojde k narušení bezpečnosti na fotbalovém 

stadionu a k ohrožení ostatních lidí na stadioně. S fotbalovým utkání se pojí mnoho rizik, 

které se mohou stát. Rizika jsou následkem nepovoleného chování některých fanoušků. 

Zajištění bezpečnosti je stále aktuálním tématem. Na stadionech je vysoká koncentrace lidí 

a díky tomu vzniká více rizik. Kapacity fotbalových stadionů v České republice nejsou tak 

vysoké jako v porovnání s fotbalovými stadiony ve světě.  

Zajištění bezpečnosti má na starosti Policie ČR, hlavní pořadatel, bezpečnostní služby.  

V rámci Policie ČR je to konkrétně pořádková jednotka a antikonfliktní tým. Na zajištěni 

bezpečnosti se podílí Ligová fotbalová asociace společně s  Fotbalovou asociací České 

republiky a Policií ČŘ, díky této spolupráci vznikl dokument. Tento dokument se nazývá 

Dohoda zajištění bezpečnosti a pořádku na fotbalových stadionech. Tato dohoda popisuje 

součinnost fotbalových klubů a Policie ČR, tak aby byla zajištěná bezpečnost na fotbalových 

stadionech. Ministerstvo vnitra vydalo Manuál pro fotbalové kluby. Tento manuál popisuje, 

jak by se fotbalové kluby měly chovat, tak aby byla zajištěná bezpečnost. 

Každý profesionální klub má svého bezpečnostního managera, který má na starosti 

bezpečnost na daném fotbalovém stadioně. Mezi jeho povinnosti patří připravenost na dané 

utkání, komunikace s fanoušky, komunikace s Policií ČR, řešení vzniklých problémů.  

Každý stadion je vybaven bezpečnostními prvky jako jsou například turnikety, kamerový 

systém, mechanické zábrany, plot, mříže. 

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza současného stavu vybraného stadionu  

a s navržením a zlepšení aktuálního stavu. Dílčími cíli jsou vymezení problematiky, analýza 

rizik pomocí metody KARS a řízeného rozhovoru. Mezi metody použité v práci jsou 

explanace, analýza, rešerše, dedukce, rozhovor, metoda KARS.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10 

 

  TEORETICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11 

 

1 BEZPEČNOST 

„Stav, kdy je systém schopný odolávat známým a předvídatelným, ale i nenadálým, vnějším 

a vnitřním hrozbám, které by mohly negativně ovlivnit jednotlivé prvky nebo celý systém, 

s cílem udržet jeho strukturu, stabilitu, spolehlivost a konzistentní chování podle 

stanovených cílů. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace.‘‘ 

(TERMINOLOGICKÝ SLOVNÍK, 2016) 

Pro specifikaci bezpečnosti systému v kontextu státu se na obsah ústavního zákona 

č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky. Zajištění bezpečnosti je definováno v tomto 

ústavním zákoně takto: „Bezpečnost České republiky zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené 

bezpečnostní sbory, záchranné sbory a havarijní služby.  Státní orgány, orgány územních 

samosprávných celků a právnické a fyzické osoby jsou povinny se podílet na zajišťování 

bezpečnosti České republiky. Rozsah povinností a další podrobnosti stanoví zákon.‘‘ 

(ČESKO, 1998) 

V souvislosti s ochranou státu lze rozlišovat vnější bezpečnost a vnitřní bezpečnost. Vnější 

bezpečnost státu se vztahuje k situaci, kdy jsou hrozby, které mohou ohrozit stát a jeho zájmy 

ze zahraničí, minimalizovány na co nejnižší úroveň.  Stát je schopen a ochoten eliminovat 

jak existující, tak potenciální hrozby ze zahraničí. Hrozby se mohou projevovat různými 

způsoby, například vojenskými nebo ekonomickými. Mohou zahrnovat i jevy jako je 

migrace. Vnější bezpečnost státu zahrnuje mezinárodněpolitické, ekonomické a vojenské 

vztahy se sousedními zeměmi a aliancemi, které slouží k prosazování jeho státních zájmů. 

Vnitřní bezpečnost státu představuje situaci, kdy jsou rizika ohrožující stát a jeho zájmy 

zevnitř minimalizována na nejnižší možnou úroveň. Stát je schopen účinně odstraňovat jak 

stávající, tak i potenciální hrozby vnitřního původu. Je to také soubor vnitřních podmínek 

bezpečnosti a právních předpisů, jimž stát zajišťuje demokracii, ekonomický rozvoj  

a ochranu občanů. Tímto způsobem definuje a uplatňuje normy morálky a společenského 

uvědomění. (Porada, 2019) 

Podle ústavního zákona š. 110/1998 Sb. jsou odpovědné za bezpečnost České republiky 

ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, záchranné sbor a havarijní služby. Je 

povinností státních orgánů, orgánů územní samosprávy a právnických a fyzických osob 

spolupracovat na zajištění bezpečnosti země. Konkrétní rozsah povinností a další detaily 

jsou upřesněny v zákonech. (ČESKO, 1998) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12 

 

1.1 Právní rámec 

Bezpečnost na fotbalovém stadionu je upravena řadou právních předpisů, které se nacházejí 

v mnoha zákonech a dalších právních normách. Níže je uveden pouze orientační seznam 

některých z těchto předpisů. 

• Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, 

Jde o primární právní dokument, kterým je definován základní rámec fungování 

samostatného českého státu. Ústava dále upravuje rozdělení moci na soudní, výkonnou 

a zákonodárnou. V dalších částech se zabývá Nejvyšším kontrolním úřadem, Českou 

národní bankou a územní samosprávou. (ČESKO, 1993) 

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, 

Zákon se zabývá problematikou bezpečnosti České republiky a procesem zajištění 

bezpečnosti státu. Dále popisuje Bezpečnostní radu státu, která je stálým pracovním 

orgánem vlády. (ČESKO, 1998) 

• Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, 

Tento zákon definuje roli sportu jako veřejně prospěšné aktivity a určuje, jaké úkoly mají 

ministerstva, další správní úřady a územní samosprávné celky při podpoře sportu.  (ČESKO, 

2001) 

• Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, 

Tento zákon popisuje Policii ČR. Jeho složení organizace. Policie je pro veřejnost.  

Její primárním cílem je ochrana bezpečnosti lidí a majetku a udržování veřejného pořádku.  

(ČESKO, 2008) 

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky, 

Tento zákon nahradil původní zákon č. 328/2000 Sb., který byl součástí balíčku krizových 

zákonů. Nově definuje Hasičský záchranný sbor České republiky, postavení HZS, úkoly 

a organizaci jsou v něm popsány. Věnuje se povinnostem příslušníků a zaměstnanců v rámci 

této organizace. (ČESKO, 2015) 

• Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, 

Právní předpis stanovuje podmínky poskytování zdravotnické záchranné služby, práva 

a povinnosti poskytovatelů akutní lůžkové péče pro zajištění souvislosti s  poskytovanou 

zdravotní péčí, připravenost poskytovatelů zdravotnické záchranné služby pro řešení 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13 

 

mimořádných a krizových situací a také výkon veřejné správy v oblasti zdravotnické 

záchranné služby. (ČESKO, 2011) 

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, 

Tento zákon definuje základní odborné termíny v integrovaném záchranném systému. 

Stanovující pravomoci a oprávnění příslušných institucí. Upravuje práva a povinnosti 

jednotlivců a podniků v přípravě na mimořádné události a během provádění záchranných 

a likvidačních prací. (ČESKO, 2000) 

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, 

Tento zákon definuje základní odborné pojmy v oblasti krizového řízení a stanovuje 

pravomoci a oprávnění příslušných institucí. Taktéž upravuje práva a povinnosti jednotlivců 

a podniků při přípravě na krizové situace nevojenského charakteru. (ČESKO, 2000) 

• Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 

 Tento zákon vešel v platnost 9. ledna 2009. Tento zákon popisuje primární pravidla 

 a principy trestního práva. V tomto zákoně jsou definovány trestné činy.  (ČESKO, 

2009) 

• Zákon č. 250/2016 Sb., o přestupcích, 

V tomto zákoně je definováno, co to ten přestupek je. Tento zákon slouží k tomu, aby 

občané neporušovali veřejný pořádek a občanskou harmonii. (ČESKO, 2016) 

• Zákon č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů. 

Tento právní předpis, v souladu s právem Evropské unie a mezinárodními smlouvami, 

jimiž je Česká republika vázána a v souladu s právem každého jednotlivce na ochranu 

před neoprávněným zasahováním do soukromí, upravuje práva a povinnosti týkající se 

zpracování osobních údajů. Dále stanovuje podmínky, za nichž může dojít k  předání 

osobních údajů do jiných států. (ČESKO, 2019) 

1.2 Základní pojmy 

• Bezpečnostní opatření 

Bezpečnostní požadavky systému jsou splněny pomocí ochranných opatření. (Ministerstvo 

Vnitra, 2016) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14 

 

• Mimořádná událost 

„Je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také 

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení 

záchranných a likvidačních prací.‘‘ (ČESKO, 2000a) 

• Riziko  

Riziko je pravděpodobnost výskytu události, která je považována za nežádoucí z  oblasti 

bezpečnosti. Toto riziko je odvozeno z konkrétního hrozby a je vždy vyvoditelné. Míru 

rizika, což je pravděpodobnost vzniku škodlivých následků v důsledku hrozby 

 a zranitelnosti, lze posoudit pomocí analýzy rizik, která zohledňuje i schopnost čelit 

hrozbám. Riziko také zahrnuje účinek nejistoty na dosažení cílů nebo pravděpodobnost 

vzniku nežádoucí události s nepříznivými důsledky. (Ministerstvo Vnitra, 2016) 

• Nebezpečí 

Jde o zdroj, který může potenciálně způsobit škody, poškození nebo ztráty, jako je ohrožení 

lidských životů, zdraví, majetku nebo životního prostředí a často představuje riziko.  

(Ministerstvo Vnitra, 2016) 

• Pravděpodobnost  

Míra pravděpodobnosti výskytu události je vyjádřena v rozmezí od 0 do 1, kde 0 vyjadřuje 

neexistenci možnosti a 1 vyjadřuje jistotu. Tato pravděpodobnost není spojená s  rizikem. 

(Ministerstvo Vnitra, 2016) 

• Proces managementu/ řízení rizik 

Systematické používání manažerských politik, procedur a ustálených postupů při 

činnostech, jako je sdělování, konzultace, identifikace kontextu, analýza, hodnocení, řešení, 

monitorování a revize rizik. (Ministerstvo Vnitra, 2016) 

• Registr rizik 

Registr rizik je seznam identifikovaných rizikových faktorů. (Ministerstvo Vnitra, 2016) 

• Tísňové volání  

Tísňové volání jsou bezplatné telefonní čísla stanovená v telefonních seznamu a sloužící 

k hlášení událostí, kdy je ohrožen život, zdraví, majetek nebo veřejný pořádek. 

 Čísla tísňového volání jsou určena následovně. Číslo 150 je určené pro volání Hasičského 

záchranného sboru. Číslo 155 je určeno pro Zdravotnickou záchrannou službu. Číslo 158 je 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15 

 

určeno pro volání Policii ČR. Číslo 156 je pro Městskou policii. Evropské tísňové číslo je 

112. (Ministerstvo Vnitra, 2016) 

• Fyzická bezpečnost 

Fyzická bezpečnost se týká opatření zaměřených na ochranu budov, prostor, zařízení 

a infrastruktury před neoprávněným přístupem a škodlivými činy, jako je krádež, poškození 

nebo vandalismus. Fyzická bezpečnost zahrnuje kontrolu a řízení přístupu osob do prostorů 

organizace, aby se zabránilo neoprávněnému vstupu. To zahrnuje implementaci různých 

fyzických bariér a zabezpečovacích systémů, jako jsou brány, závory, elektronické 

zabezpečovací zařízení, dveře, zámky a klíče, které zajišťují, že pouze oprávněné osoby mají 

přístup tam, kde mají oprávnění. (FENNELLY, 2017) 

• Delegát 

Osoba, která je oficiálně zapsána v souladu se stanovami jako člen Fotbalové asociace ČR 

s určitými specifickými právy a povinnostmi v rámci delegáta. (SOUTĚŽNÍ ŘÁD 

FOTBALOVÉ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY, 2023) 

• Disciplinární řád 

Vnitřní pravidlo vydané Fotbalovou asociací ČR (dále jen „FAČR‘‘) v souladu se stanovami, 

které specifikuje zejména charakter disciplinárních přestupků, druhy disciplinárních sankcí 

a postupy disciplinárních orgánů FAČR v rámci disciplinárního řízení. (SOUTĚŽNÍ ŘÁD 

FOTBALOVÉ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY, 2023) 

• Stanovy 

Základní vnitřní pravidlo Fotbalové asociace ČR, které bylo odsouhlaseno na její valné 

hromadě, včetně případných úprav a rozšíření. (SOUTĚŽNÍ ŘÁD FOTBALOVÉ 

ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY, 2023) 

• Disciplinární přečin 

Jde o konání, které splňuje charakteristiky disciplinárního přečinu podle stanov, 

disciplinárního řádu nebo jiných přepisů, na něž je odkazováno v disciplinárnímu řádu. 

(SOUTĚŽNÍ ŘÁD FOTBALOVÉ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY, 2023) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 16 

 

2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM 

„Je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění 

záchranných a likvidačních prací.‘‘ Definice vychází ze zákona 239/2000 Sb., o IZS. 

(ČESKO, 2000a) 

Jeho hlavním cílem je efektivní a účinná reakce na mimořádné situace. Mezi mimořádné 

události patří: přírodní katastrofy, nehody, teroristické útoky nebo jiné události, které 

ohrožují životy, majetek a životní prostředí. Úspěšnou a rychlou reakci na mimořádnou 

událost vyžaduje efektivní komunikaci a spolupráci mezi těmito složkami. Cílem 

integrovaném záchranném systému je minimalizovat škody a ochránit životy, majetek 

a životní prostředí. Pro zlepšení koordinace a reakčních schopností v krizových situacích se 

často provádějí školení a cvičení v rámci integrovaného záchranného systému. IZS se dělí 

na základní a ostatní složky.  (Lukáš, 2015) 

Základní složky:  

• Hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky požární ochrany 

• Policie České republiky 

• Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby 

• Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární 

ochrany 

(ČESKO, 2000) 

Ostatní složky: 

• Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil 

• Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory 

• Ostatní záchranné sbory 

• Orgány ochrany veřejného zdraví 

• Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby 

• Zařízení civilní ochrany 

• Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným 

 a likvidačním pracím (ČESKO, 2000) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 17 

 

2.1 Policie České republiky 

Policie České republiky představuje sjednocený ozbrojený bezpečnostní sbor. Hlavním 

posláním je poskytovat služby veřejnosti. Mezi úkoly se zahrnuje ochrana bezpečnosti osob 

a majetku, udržování veřejného pořádku a prevenci trestné činnosti. Policisté taky plní 

povinnosti podle trestního řádu a dalších úkolů v oblasti vnitřního pořádku a bezpečnosti, 

které jim byly svěřeny zákony, předpisy Evropských společenství a mezinárodními 

smlouvami, jež jsou součástí právního systému České republiky. (Policie ČR, 2024) 

Policie České republiky spadá pod pravomoc ministerstva vnitra. Skládá se z  policejního 

prezidia, útvarů s celostátní pravomocí, krajských ředitelstvích policie a oddělení 

vytvořených v rámci těchto krajských ředitelství. Podle zákona existuje 14 krajských  

ředitelství policie, která mají své územní obvody shodující se s územními obvody 14 krajů 

České republiky. (Policie ČR, 2024) 

2.1.1 Činnost Policie ČR na fotbalovém stadionu 

• Policie zajistí přítomnost policisty pozorovatele (spottera) během rizikových 

zápasů nejvyšší fotbalové ligy, mezinárodních fotbalových utkání a v případě 

unikátních situací a při jiných rizikových zápasech. Tito policisté jsou 

identifikováni pořadatelskou službou nebo příslušnými funkcionáři pomocí karty 

s označením „Delegát‘‘, a pořadatel jim musí umožnit volný přístup na veřejné 

prostory stadionu, aby mohli vykonávat pracovní povinnosti. 

• Velitel zajišťovacích opatření je v pravidelně komunikuje s hlavním 

organizátorem. 

• Policie ČR se před každým rizikovým fotbalovým utkání se účastní koordinační 

jednání. 

• Mimo areály fotbalových stadionů Policie ČR zabezpečuje udržení veřejného 

pořádku a ochranu osob a majetku při příchodu a odchodu diváků v souvislosti 

s fotbalovými zápasů. 

• Pokud Policie ČR při svých opatření odhalí pachatele přestupků nebo trestných 

činů, poskytne fotbalovému klubu relevantní dokumentaci, která umožní klubu 

požadovat náhradu škody způsobené těmito jedinci, pokud byl klub poškozen 

v důsledku jejich jednání. (Dohoda o spolupráci při zajišťování bezpečnosti 

a pořádku na fotbalových utkáních, 2017) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 18 

 

2.1.2 Pořádkova jednotka 

Pořádková jednotka je oddílem Policie ČR, který obvykle operuje pod jednotným velením 

a působí převážně v oblasti přidělenému krajskému ředitelství Policie ČR. V případě potřeby 

zajišťuje bezpečnost i na dalších území ČR. Tato složka může být ve formě specializované 

pořádkové jednotky, nebo pořádkové jednotky krajského ředitelství, složené z policistů 

zařazených v rámci obvodních oddělení či jiných organizačních jednotek tohoto útvaru. Je 

řízena rozkazem ředitele krajského ředitelství pro konkrétních bezpečnostní akce.  

Cílem pořádkové jednotky je ochrana osob a majetku, spolupráce při udržování vnitřního 

pořádku a bezpečnosti a okamžité zásahy pro jeho obnovení v případě závažného narušení. 

Dále se podílí na plnění úkolů Policie ČR v rámci integrovaného záchranného systému, 

zejména při přípravě a provádění záchranných a likvidačních prací a také při nasazení 

většího počtu policistů a prostředků při událostech vyžadujících zvýšenou pozornost. 

Například sportovní akce, jako jsou fotbalové utkání. Nebo taky jsou nasazovány na kulturní 

akce. (Policie ČR, 2024) 

2.1.3 Antikonfliktní tým 

Antikonfliktní tým je nasazován zejména tam, kde se předpokládá zvýšená potřeba 

komunikace mezi účastníky shromáždění a policisty nebo mezi různými skupinami lidí 

s odlišnými názory. Jeho členové informují dotčené osoby o právním posouzení situace 

 a o hranici mezi legálním a nelegálním jednáním. Antikonfliktní tým se uplatní tam, kde 

nejsou bezpečnostní opatření zřejmá pro veřejnost, kde je potřeba vysvětlit právní roli Policii 

ČR nebo základní postoj Policie ČR k udržování klidu a zákonných povinností v případě 

porušení zákona, včetně důvodů pro zákrok. Nasazením antikonfliktního týmu lze zamezit 

nepříznivým skupinovým procesům. (Policie ČR, 2024) 

2.1.4 Velitel PČR 

‚‚Při zákroku pod jednotným velením rozhoduje o použití donucovacího prostředku a zbraně 

velitel zakročující jednotky. O použití donucovacího prostředku a zbraně může na místě 

zákroku rozhodnout také nadřízený tohoto velitele, který tímto rozhodnutím přebírá velení 

do ukončení zákroku. Rozhodnutí velitele zakročující jednotky a jeho nadřízeného o použití 

donucovacího prostředku nebo zbraně musí být zadokumentováno záznamovou technikou se 

zvukem nebo v listinné podobě.‘‘ (ČESKO, 2008) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 19 

 

2.2 Hasičský záchranný sbor České republiky 

Hasičský záchranný sbor má klíčovou roli jako hlavní koordinátor a opora integrovaného 

záchranného systému. V praxi to znamená, že při zásazích více složek IZS obvykle vede 

člen Hasičského záchranného sboru ČR, který zodpovídá za řízení spolupráce mezi složkami 

a koordinaci záchranných a likvidačních prací. Operační a informační středisko IZS, 

konkrétně operační a informační středisko HZS ČR, povolává a nasazuje potřebné síly  

a prostředky jednotlivých složek IZS na konkrétních místech. Na strategické úrovn i je 

následně integrovaný záchranný systém řízen krizovými orgány krajů a Ministerstva vnitra. 

(Hasičský záchranný sbor, 2024) 

„Podle zákona o integrovaném záchranném systému má velitel zásahu během záchranných 

 a likvidačních prací rozsáhlé pravomoci. Je oprávněn například omezit nebo zakázat vstup 

osob na místo zásahu, nařídit evakuaci osob nebo stanovit jiná dočasná omezení s cílem 

chránit životy, zdraví, majetek, a životní prostředí. Velitel zásahu má též právo vyzvat 

právnické a fyzické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné pomoci. V souladu se zákonnými 

ustanoveními mají podniky a občané povinnost reagovat na tuto výzvu k poskytnutí pomoci 

při řešení mimořádné události. “ (ČESKO, 2000a) 

Práva a povinnosti právnických, podnikajících fyzických osob a jednotlivců v souvislosti 

s mimořádnými událostmi jsou podrobně stanovena v zákoně č. 239/2000 Sb.,  

o integrovaném záchrannému systému, v § 23-25. (ČESKO, 2000a) 

2.3 Zdravotnická záchranná služba 

Zdravotnická záchranná služba patří mezi základní složky IZS a zároveň je součástí sytému 

zdravotní péče v České republice. Hlavním posláním ZZS je poskytovat tzv. 

přednemocniční neodkladnou péči v následujících případech: 

(Záchranná služba, 2024) 

• Náhlé vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné zhoršení zdravotního stavu, které by bez 

přednemocniční neodkladné péče mohlo mít dlouhodobé nebo trvalé následky, 

případně vést k selhání životních funkcí a náhlé smrti. 

• Náhle vzniklá intenzivní bolest. 

• Náhle vzniklé změny chování a jednání postiženého, které ohrožují jeho vlastní 

zdraví nebo život, nebo zdraví a životy jiných osob. (Záchranná služba, 2024) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 20 

 

V rámci záchranné služby není možnost svobodného výběru lékaře dostupná, což platí jak 

pro poskytování neodkladné přednemocniční péče, tak pro výběr cílového zdravotnického 

zařízení. Většinou se volí nejbližší odborně kvalifikované zařízení, jako je nemocnice, 

výjimečně ambulantní zařízení.  (Záchranná služba, 2024) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 21 

 

3 BEZPEČNOST NA FOTBALOVÝCH UTKÁNÍ 

Na fotbalových stadionech má bezpečnost na starosti bezpečnostní pracovník společně 

s Policií ČR a pořadatelskou službou. V případě, že situace na stadionu vyžaduje okamžitý 

zásah, musí pořadatel požádat Policii ČR o zásah. Postupně je přerušen nebo ukončen zápas, 

hrací plocha se vyprázdní a pořadatel vysílá žádost o policii, která je rovněž zveřejněna 

rozhlasem. Následně je zásahem pověřena policie, která podnikne nutné kroky k obnovení 

pořádku. (Policie ČR, 2024) 

3.1 Fotbalová asociace České republiky 

Fotbalová asociace ČR hraj důležitou úlohu v organizaci, rozvoji, podpoře a správě fotbalu 

v České republice na všech jeho úrovních. To zahrnuje profesionální i amatérský fotbal, 

mládežnické kategorie a veterány. Fotbal je světový fenomén a v České republice je tento 

sport nejpopulárnější a nejsledovanějším sportem. Fotbalová asociace vznikla v roce 1901. 

V roce 1970 se fotbalová asociace se stala členem FIFA, později se stala i členem UEFA. 

V čele stojí předseda pan Petr Fousek. Nejvyšším orgánem FAČR je Valná hromada, která 

se skládá z delegátů. Valná hromada je zodpovědná za nejvýznamnější rozhodnutí. FAČR 

provádí širokou škálu činností, které vyžadují efektivní, promyšlené a transparentní řízení.  

(Fotbalová asociace České republiky, 2023) 

3.2 Ligová fotbalová asociace  

Ligová fotbalová asociace vznikla v roce 2011. Je to sdružení právnických osob, tvořených 

profesionálními kluby. Jejím členství musí projít každý klub, který soutěží v první a druhé 

nejvyšší fotbalové lize. Dále může LFA zahrnout i přidružené členy, kteří nejsou zapojeni 

do těchto dvou nejvyšších soutěží. Hlavním úkolem této asociace je efektivně řídit 

profesionální fotbalové soutěže s ohledem na fair play a sportovní etiku. Její snahou je 

zvyšovat úroveň klubů a hráčů, rozvíjet zájem veřejnosti o fotbalu. Současně se zaměřuje na 

maximalizaci ekonomické hodnoty soutěží, což přispívá k finanční stabilitě klubů. Aktivně 

podporuje a chrání zájmy členských klubů nejen v oblasti fotbalu, ale i dalších odvětví. Od 

října roku 2018 je Ligová asociace zapojena jako člen mezinárodního sdružení European 

Legues a od února roku 2024 se stala členem organizace World Leagues Association.  

(Ligová fotbalová asociace, 2019) 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 22 

 

3.3 Dohoda o spolupráci k zajišťování bezpečnosti a pořádku při 

fotbalových utkáních stadionu 

Tento dokument je základním dokumentem spolupráce mezi Fotbalovou asociací České 

republiky spolu s delegátem Ligové fotbalové asociace a Policií ČR. Je to klíčový dokument, 

který reguluje práci Policie ČR na fotbalových stadionech na reakci násilí ze strany diváků. 

Tato dohoda umožňuje komunikaci mezi Policií ČR, asociací a jednotlivými kluby 

prostřednictvím bezpečnostního manažera klubu. Jejím hlavním záměrem je posílení 

ochrany a bezpečnosti fanoušků na stadionech a zlepšení spolupráce mezi kluby a Policií 

ČR. Dohoda stanovuje zásady a postupy spolupráce během fotbalových utkání a umožňuje 

výměnu informací mezi všemi zúčastněnými subjekty. Fotbalová asociace se zavazuje, že 

v případě závažného porušení návštěvního řádu a ohrožení bezpečnosti osob na stadionu, 

může její zástupce nebo zástupce klubu požádat o přerušení utkání. V případě, že pořadatel 

není schopen situaci zvládnout, má možnost požádat o asistenci Policii ČR. (Dohoda  

o spolupráci při zajišťování bezpečnosti a pořádku na fotbalových utkáních, 2017) 

V dohodě jsou následující ustanovení: 

• „Činnost fotbalové asociace a Ligové fotbalové asociace a fotbalových klubů, 

• Zásady spolupráce, 

•  Místní ujednání, 

• Stanovení rizikového utkání, 

• Povinnost pořadatele utkání, 

• Zásady společné mediální politiky, 

• Závěrečná ustanovení.‘‘ (Dohoda o spolupráci při zajišťování bezpečnosti a pořádku 

na fotbalových utkáních, 2017) 

3.4 Pořadatelská služba 

Současná legislativa poskytuje členům pořadatelské služby dostatečné pravomoci k  udržení 

pořádku a bezpečnosti stadionu vzhledem k charakteru sportovních událostí, pokud 

nezahrnují extrémní případy organizovaného a plánovaného násilí ze strany diváků, které 

stále zůstávají v kompetenci Policii ČR pro monitorování a potírání. (Bezpečí na sportovních 

utkáních Manuál pro fotbalové kluby, 2015) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 23 

 

Základní pravomoci pořadatele obvykle vycházejí z návštěvního řádu, který určuje pravidla 

chování pro fanoušky a následky porušení těchto pravidel. Typicky to zahrnuje oprávnění 

pořadatele k vyvedení fanouška ze stadionu. (Bezpečí na sportovních utkáních Manuál pro 

fotbalové kluby, 2015) 

Avšak jsou okamžiky, které nejsou v návštěvním řádu zahrnuty. Situace, které vyvolávají 

u pořadatele obavy z nutnosti razantního zásahu. Pro řešení těchto situací musíme uplatnit 

pravidla obsažená v obecnějších normách. (Bezpečí na sportovních utkáních Manuál pro 

fotbalové kluby, 2015) 

V takové situaci může pořadatel využít obecného pravidla, které mu umožňuje omezit 

osobní svobodu osoby, která je podezřelá z trestního činu, nebo byla na místě činu přistižena, 

za účelem zjištění její totožnosti, zabránění útěku, nebo zajištění důkazů. Tato osoba musí 

být buď okamžitě předána Policii ČR, nebo alespoň její zadržení musí být bez prodlení 

oznámeno policejnímu orgánu. (Bezpečí na sportovních utkáních Manuál pro fotbalové 

kluby, 2015) 

Povinnosti pořadatelské služby  

Zajištění bezpečného vpouštění lidi a dohled nad nimi: 

• Prohlídka stadionu před a po zápase, 

• Poskytnutí veškerých informací divákům a fanouškům ohledně organizace, 

infrastruktury a záchranných služeb, 

• Provádění kontroly příchozích lidí na stadion, 

• Zamezení přístupu veřejnosti do zakázaných prostor, 

• Asistence divákům při bezproblémovém vstupu na stadion a při odchodu ze stadionu, 

• Předání veškerých relevantních informací o fanoušcích a divácích, kteří narušují 

pořádek na stadionu Policii, 

• Učinění veškerých nezbytných opatření a využití všech dostupných pravomocí před 

zásahem Policie ČR, 

• Prevence situací, které by mohly ohrozit veřejný pořádek. (Bezpečí na sportovních 

utkáních Manuál pro fotbalové kluby, 2015) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 24 

 

3.5 Divácké násilí 

Fanatické chování diváků a projevy agrese na stadionech i mimo ně jsou častými 

bezpečnostními výzvami, se kterými se potýkají pořadatelé fotbalových utkání. Tento jev 

není omezen pouze na domácí sportovní scénu, ale je rozšířen po celém světě. Rozsah 

agresivity schopnosti řešit tato konfliktní situace závisí na mnoha faktorech, které ovlivňují 

chování diváků přímo i nepřímo ve sportovním prostředí. (Slepička, 2010) 

Při analýze divácké agrese je důležité brát v úvahu interní i externí vlivy, které formují 

jednotlivce a ovlivňují variabilitu agresivního chování, zejména v rámci sportovního 

prostředí. Je proto nutné zohlednit psychologické a sociální aspekty tohoto jevu. (Slepička, 

2010) 

3.6 Manuál pro fotbalové kluby 

Manuál pro fotbalové kluby je dokument vypracovaný Ministerstvem vnitra. Stalo se to 

v roce 2015. Tento dokument stanovuje právní aspekty týkající se bezpečnosti na stadionech 

v kontextu řešení problému diváckého násilí. Tento manuál reaguje na vývoj situace 

v oblasti diváckého násilí na základě zkušeností jednotlivých fotbalových klubů a poskytuje 

komplexní výklad právního rámce zabezpečení bezpečnosti na fotbalových stadionech.  

(Bezpečí na sportovních utkáních Manuál pro fotbalové kluby, 2015) 

Jeho hlavním účelem je poskytnout fotbalovým klubům návod a směrnice pro zajištění 

bezpečnosti a zároveň objasnit vztah mezi klubem a návštěvníkem fotbalového utkání. 

Kladou důraz na to, že klub je povinen mít veřejně dostupný a srozumitelný návštěvní řád 

stadionu, přičemž by se divák měl seznámit s tímto řádem ještě před zakoupením vstupenky 

nebo permanentky. Po zakoupení vstupenky či permanentky se divák zavazuje dodržovat 

podmínky návštěvního řádu včetně ochrany osobních údajů podle GDPR. (Bezpečí na 

sportovních utkáních Manuál pro fotbalové kluby, 2015) 

3.7 Vstup na stadion 

Každý člověk, co vstupuje na stadion se musí prokázat platnou vstupenkou nebo 

permanentkou, aby byl vpuštěn na stadion. Člověk je povinen ukázat vstupenku, nebo 

permanentku ke kontrole pořadatelské službě nebo Policii ČR. Pořadatelská služba je 

povinna provést vstupní kontrolu, než člověk je vpuštěn na stadion. Tato kontrola se provádí 

z důvodu, aby se nedostaly zakázané předměty na stadion. Mezi takové předměty patří 

pyrotechnika, dělobuchy, světlic, dýmovnice a tak dále. Jsou to předměty, které mohou 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 25 

 

ohrozit bezpečnost lidi na stadioně. Lide, kteří se neprokážou vstupenkou nebo 

permanentkou anebo lidé, kteří jsou pod vlivem omamných látek nebo alkoholu, není jim 

povolen vstup na stadion. (VZOROVÝ NÁVŠTĚVNÍ ŘÁD STADIONU, 2023) 

3.8 Zákazy na fotbalovém stadionu 

Fanouškům a lidem, kteří přicházejí na fotbalové stadiony je zakázané vnášet do ochozů 

stadionu následující předměty nebo jiné předměty obdobné povahy nebo účelu:  

• Věci s rasistickým, hanlivým, vulgárním obsahem, 

• Kterékoliv zbraně a předměty, ať už to jsou sečné, bodné a úderové zbraně, 

• Je zakázána pyrotechnika, dělobuchy, světlice a jiné odpalovací zařízení, 

• Omamné látky a alkoholické nápoje, 

• Jakékoliv zvířectvo, 

• Zakázané jsou i lasery a ukazovátka.  

Dále v návštěvních řádech jsou další ustanovení, které zakazují lidem, kteří jdou na 

fotbalové stadiony tyto následující činnosti: 

• Nadávat, vykřikovat rasistické, hanlivé, vulgární slogany, 

• Vstupovat na místa, které jsou ohraničeny, lézt na osvětlení, 

• Jít na hrací plochu, nebo do útrob stadionu, kde není povolen vstup, 

• Vhazovat věci na hrací plochu, 

• Poškozovat útroby stadionu, 

• Rozdělávat oheň, zapalovat pyrotechniku. 

Lidé, kteří poruší zákaz na fotbalových stadionech mohou být odvedeni z utkání a není jím 

hrazena náhrada vstupného. Lidé, kteří jsou pod vlivem omamných látek nebo alkoholu, 

mohou být vykázáni ze stadionu. Pokud se lidé chovají v rozporu s Návštěvním řádem jsou 

vyvedeni anebo odvedeni Policii ČR. (VZOROVÝ NÁVŠTĚVNÍ ŘÁD STADIONU, 2023) 

3.9 Hlavní pořadatel 

Fyzická osoba, která je členem FAČR a spolu s pořadatelem utkání sdílí odpovědnost za 

technické a organizační zajištění akce, je označována jako hlavní pořadatel. Tento hlavní 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 26 

 

pořadatel musí být jasně označen ‚‚Hlavní pořadatel‘‘, přičemž toto označení musí být 

zřetelně odlišeno od jiných pořadatelů. Zároveň je zakázáno, aby hlavní pořadatel plnil 

současně funkci rozhodčího, delegáta nebo člena družstva během utkání. (SOUTĚŽNÍ ŘÁD 

FOTBALOVÉ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY, 2023) 

3.10 Katastrofa na fotbalovém stadionu 

V sobotu 15. dubna 1989 se na stadionu Hillsborough mělo konat semifinále Liverpoolem  

a Nottingham Forest. Byly očekávány plné tribuny, protože více než 53 000 fanoušků se 

chystalo podpořit své týmy na stadion. Zápas měl začít v 15:00 hodin. V době, kde se 

fotbalové davy často spojovaly s chuligánstvím, bylo důležité rozdělení fanoušků tak, aby 

domácí byli v sektoru domácí a hosté v sektoru hostů. (BBC, 2016) 

V tento osudný den neexistoval žádný systém, který by zajistil rovnoměrné rozmístění 

fanoušků v jednotlivých sektorech, ani žádný způsob, jak přesně spočítat jejich počet 

v každém sektor. Velitel, který měl na starosti tento zápas byl Ch Supt David Duckenf ield, 

který byl v té době nový na svém postu a měl malé zkušenosti s dohledem nad fotbalovými 

zápasy. (BBC, 2016) 

Zápas začal v 14:59. Lidé ve dvou centrálních sektorech byli tlačeni k plotům, což způsobilo 

rozbití bariér. Tlakem se jedna z bariér v sektoru 3 zhroutila, to vedlo pádu lidí na sebe. 

Někteří, co přežili, vysvětlovali, co zažili a jak lidé ztráceli vědomí. Na tomto stadioně 

zemřelo 96 lidí. Což je velká tragédie, co se stala v dějinách fotbalu. (BBC, 2016) 

Z tohoto incidentu plyne, že v minulosti byla špatně řešena bezpečnost na fotbalových 

stadionech. Byl zvolen velitel, který neměl zkušenosti a dostal na starost velkou sportovní 

akci. Bohužel to nezvládl a zahynulo spoustu lidí. Doba se posunula a bezpečnostní opaření 

jsou kvalitnější, a je více odborníků na danou problematiku. V praktické části bude řešena 

bezpečnost na konkrétní fotbalový stadion, aby byly snížena pravděpodobnost vzniku rizika. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 27 

 

  PRAKTICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 28 

 

4 FC BANÍK OSTRAVA 

FC Baník Ostrava je český fotbalový klub. Tento klub hraje profesionální první ligu. Baník 

je tradiční český klub s velkou historií. Majitelem je pan Ing. Václav Brabec. Tento klub byl 

založen v roce 1922. Mezi klubové barvy patří modrá a bílá. Baník hraje na městském 

stadioně ve Vítkovicích od roku 2015. Kapacita tohoto stadionu je 15 123 míst Dříve své 

domácí utkání hrával na Bazalech, nyní se Bazaly využívají pro akademii Baníku Ostrava. 

Baník se musel přestěhovat z důvodu, protože Bazaly neodpovídali předpisům Fotbalové 

asociace ČR. Baník zažil na Bazalech největší slávy, vyhrál zde svůj poslední titul v české 

lize. (FC Baník Ostrava, 2024) 

Tabulka 1 Složení vedení Baníku (FC Baník Ostrava, 2024) 

Předseda představenstva Ing. Václav Brabec  

Členové představenstva Ing. Václav Brabec, Mgr. Michal Bělák, 

Luděk Mikloško 

Předseda dozorčí rady Marek Jankulovski 

Členové dozorčí rady Mgr. Lubor Žalman, Mgr. Vladimír 

Šimáček 

Výkonný ředitel Mgr. Michal Bělák 

Šéf sportovního úseku Luděk Mikloško 

Předseda Akademie FCB Roman Holiš 

Akcionářská skupina Pro Fotbal Property SE 100 % akcií 

 

4.1 Historie 

Původní název týmu, který se později stal slavným jako Baník Ostrava, zněl SK Slezská 

Ostrava. Tento klub byl založen v roce 1922 8. září v hostinci U Dubu a v raných letech 

nevlastnil ani své hřiště, proto musel hrát na hřištích soupeřů. První zápas na domácím hřišti 

odehráli na Kamenci poprvé v roce 1925. (FC Baník Ostrava, 2024) 

Baník zažíval největší úspěchy s trenérem Evženem Hadamczikem, který se stal trenérem 

v roce 1978. Jeho pětileté působení získal Baník dvakrát titul mistra a třikrát druhé místo. 

Dvakrát vyhrál Český pohár a jednou Československý. (FC Baník Ostrava, 2024) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 29 

 

Dne 8. září 1995 byla podepsána zakladatelská smlouva akciové společnosti Baník Ostrava. 

V roce 2003 se stal novým vlastníkem Daniel Vacek. Koupil 75 % akcií od předchozích 

majitelů Aloise Hadamczika a Petra Lamicha, čímž se stal hlavním majitelem klubu. (FC 

Baník Ostrava, 2024) 

V poslední změně vlastnictví klubu, která se udála v pátek 8. ledna 2016, byl 95 % podíl 

akcií zakoupen Václavem Brabcem a jeho firmou Pro Fotbal Property SE. O pár dní pan 

Brabec odkoupil zbylých 5 % procent a je celkovým vlastníkem klub FC Baník Ostrava. (FC 

Baník Ostrava, 2024) 

4.2 Fanoušci Baníku Ostrava 

Fanoušci klubu Baníku Ostravy patří v české lize k těm nejlepším. Ve velkých počtech 

navštěvují svůj tým, jak na domácích utkáních, tak i na venkovních utkáních. Dělají 

vynikající atmosféru a podporují svůj tým. Někteří fanoušci Ostravy patří do skupiny 

hooligans a těm se říká Chachaři. Tito lidé dělají jádro kotle, který vymýšlí slogany zpívají 

slogany a berou to jako téměř jako náboženství. Na stadionech používají pyrotechniku. 

Chachři mají své speciální znaky a někteří je mají vytetované na svém tělo. Baník má i mladé 

chachary a to jsou děti, kteří chodí na stadion fandí svému týmu a podporují  je.  

Tabulka 2 Návštěvnost (Ligová fotbalová asociace, 2024) 

 Nejvyšší 

návštěvnost  

Průměrná 

domácí 

navštěvnost 

Průměrná 

venkovní 

návštěvnost  

Počet lidí 15 081 9 314 7 113 

                                                   

Podle těchto statistik, jde vidět, že návštěvnost je vysoká. Fanoušci chodí ve vysokých 

počtech, jak na domácí zápasy, tak i na venkovní zápasy. Na venkovních zápasech se stává, 

že přijíždějí v takovém počtu, že jim nestačí hostující sektor. Pořadatel jim však poskytuje 

přilehlé sektory, aby fanoušci nebyli všude rozptýleni po celém stadionu. Pak by byla 

narušena bezpečnost ostatních lidí na stadionech a bylo by velice náročné uhlídat bezpečnost 

na fotbalových stadionech. V porovnání s ostatními kluby v první nejvyšší lize se Baník 

Ostrava nachází na třetím místě v návštěvnosti. Před nimi je pouze Sparta Praha a Slavie 

Praha. Oba pražské kluby mají větší stadiony a lidé chodí ve velkých počtech na stadion. 

V poslední době se návštěvnost na fotbalových stadionech zvedá oproti minulým rokům. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 30 

 

5 ŘÍZENÝ ROZHOVORY  

Řízený rozhovor bude s bezpečnostním managerem a s bývalým členem pořádkové 

jednotky. 

5.1 Řízený rozhovor s bezpečnostním managerem 

Rozhovor s bezpečnostním managerem z Baníku Ostrava s panem Konderlou, který je 

v oboru už patnáct let. Má na starosti bezpečnost na Městském stadionu v Ostravě.  

1. Jaké jsou rizika na fotbalových stadionech? 

• Možné střety znepřátelených Ultras jednotlivých klubů (Slavia, Sparta) v hledišti 

nebo na hrací ploše. 

• Velká koncentrace osob na malém prostoru. 

• Používání zakázané pyrotechniky. 

2. Jak probíhá Vaše příprava na fotbalové utkání? 

• Intenzivní komunikace s hostujícím klubem. 

• Podrobná domluva na principech prodeje vstupenek podle potřeb fanoušků. 

• Příprava vnitřního bezpečnostního opatření v koordinaci s PČR. 

• Při rizikových utkání pravidelné bezpečnostní porady za přítomnosti všech složek 

IZS. 

• Doplnění infrastruktury stadionu o chybějící zádržné prvky (nášlapy, kryty 

běžeckých drah, antipyrex síť v hostujících sektorech). 

• Instalace doplňkových občerstvovacích stánků. 

3. Jaké opatření máte proti násilí mezi fanoušky? 

• Prevence – pravidelné schůzky s Ultras, osvěta. 

• Školená pořadatelská služba. 

• Asistence PČR (antikonfliktní tým, SPJ). 

4. Jak probíhá vaše komunikace s Policií ČR? 

• Výměna organizačně bezpečnostních informací (v mezích zákona). 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 31 

 

• Při rizikových utkáních sepisujeme Místní ujednání. 

Místní ujednání je dohoda nebo smlouva, kde jsou dohodnuté podmínky a pravidla pro 

pořádání fotbalových zápasů. Tato dohoda obsahuje například úhradu nákladů při zničení 

útrob stadionu. 

5. Jaké problémy jste řešil? 

• Zranění nebo kolapsy diváků v hledišti. 

• Pokusy o vniknutí jednotlivců na hrací plochu během utkání. 

• Používání zakázané pyrotechniky. 

• Vhazování předmětů na hrací plochu. 

6. Měl jste obavy z nějakého rizikového utkání? Případně z jakého? 

Podzimní utkání s AC Sparta Praha a SK Slavia Praha (vyprodaný stadion i hostující sektory, 

možné střety fanoušků před i na stadionu, vandalismus). Nakonec vše proběhlo vcelku 

klidně, větší obavy panovali s utkání se Slavií, ale nakonec se ukázalo, že horší to bylo se 

Spartou, protože během tohoto utkání hostující diváci zapálil mužské toalety a ty komplet 

vyhořely, naštěstí se to obešlo bez zranění, ale výsledná škoda na majetku provozovatele 

činí 660.000,- Kč bez DPH). 

7. Co si myslíte o aktuálním zabezpečení stadionu? 

Na Městském stadionu Ostrava, který je multifunkční (infrastrukturou je více přizpůsoben 

atletice než fotbalu) pracujeme v současnosti s provozovatelem (Magistrát města Ostrava 

 a Vítkovice Aréna, a.s.) na revitalizaci již zastaralého kamerového systému a zastaralého 

odbavovacího systému a hledáme cesty, jak do existujících přístupových prostranství 

implementovat věžové turnikety (nainstalované tripody jsou pro zadržení nežádoucích 

diváků zcela nedostatečné). To, co je tam nyní není ideální, ale je to dostačující. 

8. Které bezpečnostní prvky máte na vašem stadioně a jste s nimi spokojen? 

Současný stav zabezpečení stadionu není ideální, je to však způsobeno nevhodnou 

infrastrukturou ovlivněnou spíše atletickými potřebami a jak jsem již uvedl výše, jsme jen 

nájemce (vlastníka a provozovatele jsem uvedl výše) a navíc se o stadion dělíme s atlety a 

tyto aspekty vysvětlují, proč nemohu být nikdy spokojen – vlastník ani provozovatel na 

investice nemá v rozpočtu města prostředky a my jako nájemce budeme jen těžko investovat 

do cizího majetku. Řešením tak je jedině nový čistě fotbalový stadion. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 32 

 

9. Co byste chtěl za bezpečnostní prvky na fotbalovém stadionu, které nemáte na 

stadionu? 

• Věžové turnikety na všech diváckých vstupech do tribun. 

• Opláštěný stadion (typu Slavie) 

• Přístup ke stadionu z více světových stran, nejlépe ze všech čtyř. 

10. Který stadion podle vašeho názoru je nejlépe zabezpečený? 

• Fortuna Aréna (SK Slavia Praha). 

11. Komunikujete i s ostatními bezpečnostními pracovníky z jiných klubů? 

• Pravidelně, před každým utkáním si vyměňujeme organizačně bezpečnostní 

informace. 

• Každoročně absolvujeme školení bezpečnostních manažerů profesionálních 

fotbalových klubů. 

5.1.1 Vyhodnocení rozhovoru 

Řízený rozhovor s bezpečnostním managerem s panem Petrem Konderlou byl velice 

zajímavý. Jde vidět, že je to bezpečnostní manager na svém místě a problematice bezpečnost 

na fotbalovém stadionu rozumí. V Baníků Ostrava je zaměstnaný 22 let a 15 let se věnuje 

této problematice. 

Nejprve poukázal na možné rizika, které se mohou stát. Mezi takové riziko patří střet 

fanoušků obou táborů, a to buď v hledišti, nebo na hrací ploše. Velká pozornost se musí 

věnovat, když přijede jeden z pražských týmů ať je to Sparta Praha anebo Slavia Praha. 

Na každý zápas musí být příprava. Nejprve bezpečnostní manager komunikuje s  hostujícím 

celkem, tak aby mohl se připravit kolik hostujících fanoušků dojede. Řeší prodej vstupenek. 

Instalace občerstvovacích stánku, tak aby hostující fanoušci i fanoušci po ostatních tribunách 

se měli, kde občerstvovat. 

Bezpečnostní manager řešil už za svou kariéru různé incidenty, které se staly na fotbalovém 

stadioně. Například používaní pyrotechniky, vniknutí fanoušků na hrací plochu a vhazovaní 

předmětů na hrací plochu. I když je pyrotechnika zakázaná fanoušci si najdou cestu, jak 

pyrotechniku propašovat na stadion.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 33 

 

Na stadioně v Ostravě jde vidět, že je to multifunkční stadion, který patří městu. Aktuální 

zabezpečení je dostačující, ale mohlo by být lepší. Jako správný bezpečnostní manager není 

spokojen s aktuálním zabezpečení a mohlo by být lepší. Problém je ve vlastnictví a v dnešní 

době o financování bezpečnostních prvků. 

Rozhovor s bezpečnostním managerem panem Petrem Konderlou byl velice zajímavý a bylo 

velice dobré poznat, to co člověk zná teoreticky a je uvedeno do praxe. 

5.2 Rozhovor se členem pořádkové jednotky 

Řízený rozhovor s bývalým členem pořádkové jednotky podpraporčíkem Michalem 

Nechvátalem. Pan Michal Nechvátal byl u pořádkové jednotky v Brně. 

1. Jak vypadal váš den, když jste neměli akci? 

Výcvik obsahoval střelby, bojové umění, taktika,  

Výcvik probíhal v městské části Brno Venkov. 

2. Jak vypadal váš den, když jste měli akci? 

Porada, rozdávání úkolu, nafasování věci a zbraní, výjezd na akci. 

3. Na kterých fotbalových utkáních jste se podílel? 

Brno Sparta, Ostrava Sparta, Brno Slavia, Zlín Slovácko 

4. Jak vypadala vaše příprava na zásah na fotbalových stadionech? 

Rozdaní úkolu, kdo co má mít u sebe, v jakých týmech budeme, v jakých budeme řadách. 

Kam máme fanoušky směřovat. 

5. Jaké bylo vaše vybavení, když jste jeli na zásah? 

Balistická vesta, helma, chrániče ramena, kolena, lokty. Zbraň krátká, dlouhá. Obušek, 

slzotvorný prostředek, radiostanice, lékárnička, štít, zásahová výbuška a peperball, což je 

zbraňový systém. Obsahuje projektily, které jsou naplněny práškem a při nárazu se uvolní 

prášek a dráždí oči. 

6. Účastnil jste se konfliktu mezi pořádkovou jednotkou a fanoušky? 

Ano 

7. Jaké myslíte, že jsou rizika na fotbalových utkání? 

Zranění či Usmrcení 

8. Na jakém nejrizikovějším zápase jste byl? 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 34 

 

Ostrava Sparta 

9. Na jaké stadiony jste jezdil jako pořádková jednotka?  

Brno Vítkovice 

10. Kdo patří mezi nejkonfliktnější fanoušci?  

FC Baník Ostrava 

11. Jak myslíte, že vás vnímali lidi na fotbalových stadionech? 

Bezpečnost na jedné straně, na druhé vzrušení, či agrese vůči policii ČR 

12. Myslíte si, že jste důležitou složkou pro bezpečnost na fotbalových stadionech? 

Ano v rámci prevence 

5.2.1 Vyhodnocení rozhovoru se členem pořádkové jednotky 

Řízený rozhovor se členem pořádkové jednotky podpraporčíkem Michalem Nechvátalem 

byl velice zajímavý. Šlo vidět, že pan Nechvátal toho zažil dost za krátkou dobu na 

fotbalových stadionech. Jak bylo zmíněno fanoušci Baníku Ostrava jsou podle jeho názoru 

nejkonfliktnějšími fanoušky v České republice. Sám na svou kůži zažil střet fanoušků 

 s pořádkovou jednotkou. Účastnil se na jednom z nejrizikovějších utkání, a to bylo utkání 

mezi Baníkem Ostravou a Spartou Prahou. 

Pořádková jednotka se podílí na zajištění bezpečnosti na fotbalovém stadionu. U pořádkové 

jednotky nemůže být každý. Tato činnost u Policie ČR obsahuje fyzickou zdatnost 

 a psychickou odolnost a připraven na možný střet s fanouškami. Je to velice náročný 

a probíhá zde důkladná příprava a výcvik. Člověk musí být připraven do akce.  Před 

fotbalovým utkání probíhá porada členů pořádkové jednotky. Velitel rozdá úkoly. Rozdělí 

se členové do skupin. Naplánuje se rozmístění jednotek okolo fotbalového stadionu, ale také 

i uvnitř stadionu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 35 

 

6 RIZIKOVOST UTKÁNÍ 

Před každým fotbalovým utkáním zápasem spolupracuje Policie ČR s Ligovou fotbalovou 

asociací a managementem fotbalových klubů Fotbalové asociace ČR při posouzení 

rizikovosti daného utkání. Na jednání mezi těmito subjekty se systematicky zhodnocují 

potenciální nebezpečí. Každý fotbalový zápas je vnímán jako potenciálně rizikový. Proto je 

nezbytné přijímat odpovídající opatření. Na základě informací poskytnutých fotbalovými 

kluby, kteří mají přehled o svých fanoušcích, jsou tyto skupiny rozděleny na rizikové 

a nerizikové. Na základě tohoto hodnocení jsou pak stanovena bezpečnostní opatření, včetně 

počtu pořadatelského personálu ve specifických sektorech a počtu přítomných policistů. 

(Zámek, 2013) 

Fotbalové utkání se dělí do tří kategorií: 

• Rizikový zápas A, 

• Rizikový zápas B,  

• Rizikový zápas C. (Zámek, 2013)  

6.1.1 Rizikový zápas typu A 

Rizikový zápas typu A je identifikován jako utkání s minimálním rizikem. Do této kategorie 

spadají menší kluby, kteří mají menší fanouškovskou základnu. Tito fanoušci jezdí na 

fotbalové utkání v menších počtech lidí. S těmito fanoušky obvykle nebývají větší problémy 

a jejich výjezdy probíhají v klidném režimu. Zlín, Karviná například patří do skupiny klubů, 

kteří mají menší fanouškovské základny. (Zámek, 2013) 

6.1.2 Rizikový zápas typu B 

Je to zápas s určitým rizikem ve skupině B označuje středně velké kluby, jejichž fanoušci 

často cestují na výjezdy ve větším počtu. S těmito fanoušky byly již v minulosti 

zaznamenány obtíže, proto se na takové zápasy klade zvýšená pozornost v  oblasti 

bezpečnosti. Počet členů pořadatelského týmu je zesílen a Policie ČR je v  pohotovosti. 

Během těchto utkání mohou vznikat menší konflikty mezi skupinami fanoušků. Týmy jako 

jsou Slovácko, Bohemians Praha mohou být zařazeny do této kategorie. Jsou to týmy, kteří 

jezdí ve větším počtu na venkovní utkání, ale i na domácí utkání chodí větší počet fanoušků 

na zápas. (Zámek, 2013) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 36 

 

6.1.3 Rizikový zápas typu C  

Zápas ve skupině C je charakterizován jako nejrizikovější, kde se očekává velké množství 

fanoušků jak domácího, tak hostujícího klubu. Tyto zápasy jsou zasaženy silnou nenávistí  

a rivalitou mezi příznivci obou klubů. Většinou se jedná o zápasy klubů, kteř í mají 

dlouhodobou historii rivalství, nebo o městské derby, nebo derby mezi kraji, které spolu 

sousedí. Příkladem jsou derby o městskou část Prahy Vršovice, a to je utkání mezi Slavii 

Praha a Bohemians Praha, dále Sparta Praha a Baník Ostrava a regionální  derby Slovácko 

 a Zlín. Kluby jako Sparta Praha, Slavia Praha a Baník Ostrava jsou považovány  

za nejrizikovější, a to kvůli skupinám jejich fanouškům, kteří jsou hojně zastoupeny, jak na 

domácích, tak na venkovních zápasech. Největším rizikem je považováno pražské derby 

mezi Spartou Praha a Slavií Praha. (Zámek, 2013) 

6.1.4 Nejrizikovější zápasy 

Pro Baník Ostrava jsou nejrizikovější zápasy se Spartou Prahou a Slavií Prahou. Je tam 

dlouhá historie mezi těmito týmy. Fanoušci obou celků jezdí do Ostravy v hojných počtech. 

Většinou tyto celky vyprodávají svůj hostující sektor a domácí fanoušci obsadí svůj domácí 

sektor, ale i ostatní tribuny. Na tyto zápasy je většinou vyprodáno a na stadioně v Ostravě je 

15 123 lidí. Pan bezpečnostní manager uvádí, že tyto zápasy patří mezi  nejrizikovější. Díky 

tak vysoké návštěvnosti musí být přísnější opatření. Hostující tým bývá pozdržen po konci 

utkání ve svém sektoru, aby nedošlo ke střetu fanoušků Baníku a hostujícím celkem Spartou 

nebo Slavií. Fanoušci jsou potom doprovázeny pořádkovou jednotkou až na nádraží. Občas 

se stává, že jsou domluvené bitky na poli a střetnou se hooligans těchto týmů. Na Baník jezdí 

i polští fanoušci podporovat svými hlasivkami.   



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 37 

 

7 METODA KARS 

Kvalitativní analýza rizik s využitím jejich souvztažnosti je postup při hodnocení  

a porozumění rizik ve firmě nebo projektu. Tato metoda se zaměřuje na identifikaci 

a hodnocení různých druhů rizik a jejich vzájemných vztahů, což umožňuje lépe porozumět 

celkovému dopadu na organizaci. (SÍŤOVÁ ANALÝZA A METODA KARS, 2010) 

Tabulka 3 KARS 

Riziko 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Sou

čet 

1 Požár 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

2 Výtržnictví 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 6 

3 Hooligans 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 8 

4 Nekvalitní 

bezpečnostní 

služby 

0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 6 

5 Pyrotechnika 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 4 

6 Pronesení 

zakázaných 

předmětů 

1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 7 

7 Ničení útrob 

na stadionu 

1 1 0 1 1 0 0 1 0 1 6 

8 Vhazování 

předmětů na 

hrací plochu 

0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 4 

9 Střet fanoušků 

s hráči a 

rozhodčími 

0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 3 

10 Konflikty mezi 

fanoušky 

1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 7 

Součet 6 8 2 7 3 2 8 6 4 7  

 

V této tabulce čtenáři mohou vidět rizika, které hrozí na fotbalovém stadionu. Nejprve byla 

jednotlivým rizikům přiřazena 1 nebo 0. Pokud riziko vyvolá riziko druhé píše se 1 pokud 

riziko nevyvolá jiné riziko píše se 0. Poté, jak je tabulka vyplněna, tak se sčítají jedničky 

 v řádku a jedničky v sloupci. Následně se spočítá aktiva a pasiva. Výpočty pro aktiva a 

pasiva naleznou čtenáři níže. 

Aktiva – procentuální výpočet, vyjádřený z počtu rizik. 

Výpočty: 

Aktiva 

 
𝐾𝐴𝑅𝐼 =

∑ 1 𝑅𝑖

x − 1
∗ 100[%] 

(5.1) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 38 

 

𝐾𝐴𝑅𝐼 =
2

10−1
∗ 100[%] = 22,2  

𝐾𝐴𝑅𝐼 =
6

10−1
∗ 100[%]=66,6 

𝐾𝐴𝑅𝐼 =
8

10 − 1
∗ 100[%] = 88,8 

𝐾𝐴𝑅𝐼 =
6

10−1
∗ 100[%]=66,6 

𝐾𝐴𝑅𝐼 =
4

10−1
∗ 100[%] = 44,4 

𝐾𝐴𝑅𝐼 =
7

10 − 1
∗ 100[%] = 77,7 

𝐾𝐴𝑅𝐼 =
6

10−1
∗ 100[%]=66,6 

𝐾𝐴𝑅𝐼 =
4

10 − 1
∗ 100[%] = 44,4 

𝐾𝐴𝑅𝐼 =
3

10−1
∗ 100[%]=33,3 

𝐾𝐴𝑅𝐼 =
7

10 − 1
∗ 100[%] = 77,7 

 

Pasiva – procentuální výpočet, který je vyjádřený počtu vybraných rizik a která následně 

mohou riziko vyvolat. 

Pasiva 

𝐾𝑃𝑅𝐼 =
6

10−1
∗ 100[%]= 66,6 

𝐾𝑃𝑅𝐼 =
8

10 − 1
∗ 100[%] = 88,8 

𝐾𝑃𝑅𝐼 =
2

10−1
∗ 100[%]=22,2 

𝐾𝑃𝑅𝐼 =
7

10−1
∗ 100[%] =77,7 

𝐾𝑃𝑅𝐼 =
3

10−1
∗ 100[%]=33,3 

𝐾𝑃𝑅𝐼 =
2

10 − 1
∗ 100[%] = 22,2 

𝐾𝑃𝑅𝐼 =
8

10−1
∗ 100[%]=88,8 

𝐾𝑃𝑅𝐼 =
6

10−1
∗ 100[%] =66,6 

𝐾𝑃𝑅𝐼 =
4

10−1
∗ 100[%]=44,4 

𝐾𝑃𝑅𝐼 =
7

10 − 1
∗ 100[%] = 77,7 

 

Výpočet os: 

 

𝑂1 = 𝐾𝐴𝑚𝑎𝑥  −
(𝐾𝐴𝑚𝑎𝑥 − 𝐾𝐴𝑚𝑖𝑛 )

100
∗ 80 

88,8 −
(88,8 − 22,2)

100
∗ 80 = 35,52 

𝑂2 = 𝐾𝑃𝑚𝑎𝑥 −
(𝐾𝑃𝑚𝑎𝑥 − 𝐾𝑃𝑚𝑖𝑛 )

100
∗ 80 

88,8 −
(88,8−22,2)

100
∗ 80= 35,52 

 
𝐾𝑃𝑅𝐼 =

∑ 1 𝑅𝑖

x − 1
∗ 100[%] 

(5.2) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 39 

 

Výpočet os slouží k rozdělení grafu na čtyři kvadranty. Níže na obrázku je vidět graf, ve 

kterém je rozdělení rizik do čtyř kvadrantů. 

 

 

Obrázek 1 Rizika zdroj-vlastní 

Z grafu jde vyčíst, kde se nachází rizika, v kterém jsou kvadrantu. Nejvíce rizik se nachází 

v prvním kvadrantu a zároveň první kvadrant je nejzávaznější. První kvadrant se nachází 

vpravo nahoře. V prvním kvadrantu se nachází výtržnictví, nekvalitní bezpečnostní služby, 

ničení útrob stadionu, vhazování předmětů na hrací plochu a konflikty mezi fanoušky. 

 V druhém kvadrantu se nachází požár a střet fanoušků s hráči a rozhodčími. Druhý kvadrant 

se nachází vlevo nahoře Ve třetím kvadrantu se nachází hooligans, pyrotechnika a pronesení 

zakázaných předmětů. Tento třetí kvadrant se nachází vpravo dole a ve čtvrtém kvadrantu 

se nenachází žádné riziko. Tento kvadrant je vlevo dole na grafu. 

Nejzávažnější rizika jsou v prvním kvadrantu. Objevuje se tam výtržnictví, nekvalitní 

bezpečnostní služby, ničení útrob stadionu, vhazování předmětů na hrací plochu a konflikty 

mezi fanoušky. 

Výtržnictví je jeden z nejčastějších jevů, co se děje na fotbalových stadionech. Ať už mezi 

to patří ničení reklamních bannerů nebo vytrhávání sedaček. Vytrhávání sedaček je častým 

jevem na fotbalovém stadionu při výtržnictví. 

Nekvalitní pořadatelské služby patří do rizik na fotbalových stadionech. Lidé, kteří jsou 

v pořadatelské službě projdou školením a jdou na stadion a někdy se stává, že nedělají 

vstupní kontroly řádně a fanoušci díky tomu pronesou pyrotechniky a zakázané předměty, 

které na fotbalové stadiony vůbec nepatří. Na některých stadionech ani kontrola při vstupech 

1

2,7

3

4

5

6

8

9

10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Rizika



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40 

 

není a lidé procházejí kolem pořadatelské služby. Díky nedbalosti a tím, že lidé nejsou 

prohledáni vznikají možná rizika na stadionech. Může se stát, že kvůli takovému chovaní 

pořadatelské služby mohou být ohroženi fanoušci, ale i hráči.  

Ničení útrob stadionu bohužel je velice rozšířené riziko. Většinou se děje v  hostujících 

sektorech. Po prohraném zápase se občas stává, že jsou poničeny toalety, zničené sedačky, 

polepené zábradlí. Poničení útrob stadionu vždy platí klub, od kterých fanoušků byl poničen. 

Ve výsledku některé kluby platí za své nezodpovědné fanoušky velké pokuty a náhradu 

vzniklé škody. 

Vhazování předmětů na hrací plochu ohrožuje hráče, rozhodčí, pořadatelskou službu a někdy 

předměty lítají i po pořádkové jednotce. Většinou se stává, že předměty lítají okolo hráčů, 

kteří se nachází na hrací ploše. Kvůli tomuto chování vznikají hráčům úrazy. Párkrát se stalo, 

že letěl předmět a dopadl hráčovi na hlavu. Potom vzniká zranění. Nejčastěji lítají kelímky  

na hrací plochu. 

Konflikty mezi fanouškami je dalším častým rizikem. Může za to dlouholetá historie mezi 

kluby, nebo rivalita, sousedící kraje, městské části. Mezi některými fanoušky je nenávist 

 a dochází ke střetům fanoušků buď na stadionech anebo mimo něj. 

Požár vzniká kvůli pronesení zakázaných předmětů a zapálení pyrotechniky a může vzplát 

choreo, což je plachta a na ní jsou namalované různé motivy, které podporují klub. Dále 

můžou vzplát vlajky se kterýma vlajkonoši mávají.  

Střet fanoušků s hráči a s rozhodčími se stává, když fanoušci jsou nespokojeni s výroky 

rozhodčí, tak přeskakují na hrací plochu a utíkají za rozhodčím. Stane se i že utíkají za hráči 

a mohou je napadnout. V Ostravě se stal incident, Daniel Holzer oznámil přestup do Sparty 

Praha a fanoušci ho napadli v kabině. 

Hooligans jsou fanoušci svých klubů a berou to pomalu jako náboženství. Tito lidé mají 

vytetované své kluby a speciální znaky na svém těle. Tvoří riziko na fotbalových utkaní, 

protože někteří z nich se domlouvají na bitkách.  

Pyrotechniku používají fanoušci k dělání atmosféry na stadionech, ale má toho mnoho rizik. 

Fanoušci, kteří jí používají ohrožují sami sebe, ale i lidi kolem sebe. Někdy se i stane, že 

díky pyrotechnice se přeruší zápas, protože je snížená viditelnost a musí se počkat až to 

přejde. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 41 

 

Pronesení zakázaných předmětů je z dalších rizik, které mohou ohrožovat zdraví, jak lidí 

v hledišti, tak i samotné hráče i rozhodčí 

Na fotbalový stadionech je mnoho rizik, které se musí řešit. Dalším rizikem, který se 

objevuje je rasismus. Rasismus je přesvědčení, že některé skupiny lidí jsou kvůli svému 

etnickému původu, barvě kůže, náboženství nadřazené jiným skupinám. S tímto problémem 

se člověk občas stýká na fotbalových stadionech, kde to nepatří. Fotbal je světový fenomén 

a hraje ho každý.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42 

 

8 AKTUÁLNÍ ZABEZPEČENÍ STADIONU 

Své domácí utkání FC Baník Ostrava hraje na Městské fotbalovém stadion ve Vítkovicích. 

Tento stadion patří městu. Baník Ostrava spoluprácuje s Magistrálem města Ostrava 

 a Vítkovice aréna a.s. Po konzultaci s bezpečnostním managerem Petrem Konderlou, který 

poskytl informace o aktuálním zabezpečení tohoto stadionu, řekl že aktuální stav 

zabezpečení není ideální, ale je dostačující. Tento stadion je víc zaměřen pro atletické 

využití. Běhá se zde zlatá tretra v Ostravě. Fotbalový klub je zde v nájmu.  

8.1 Městský stadion  

Městský stadion, v jehož současné podobě funguje od roku 2015 a v tomto roce byl 

slavnostně zkolaudovaný. V roce 2015 byl slavnostně otevřen mezistátním utkáním 

fotbalovým zápasem mezi Českou republikou a Srbskem. Stadion slouží pro fotbal 

 a lehkou atletiku a byl dokončen v roce 1940 a během své bohaté historie hostil mnoho 

významných sportovních utkání a akcí. (Vítkovice Aréna, 2024) 

Zde nejslavnější český atlet Emil Zátopek stanovil dva světové rekordy v běhu na 10 km. 

Představilo se tu zde mnoho olympijských vítězů a mistrů světa, kteří se zde zúčastnili při 

atletických událostech. Fotbalový tým TJ Vítkovice zde získali mistrovský titul 

v československé lize v sezóně 1985/1986. (Vítkovice Aréna, 2024) 

8.2 Vstupy na stadion  

Na stadion vedou dva vstupy. Jeden je pro domácí fanoušky a pro diváky na tribunách A1-

A9 zde se nachází hlavní tribuna. Na této tribuně se nachází VIP prostory. Zde sedí novináři, 

management klubu, legendy klubu, ale i normální lidi. Modrou šipkou na plánku, který je 

níže v této práci, jsou označeny vstupy do těchto sektorů. 

Sektory D1 – D8 je sektor primárně pro domácí ultras a fanoušky a malé chachary. Zde je 

modrou šipkou označen vstup do těchto sektorů. Sektory B1-B10 je pro rodiny, běžné 

diváky, kteří se došli podívat na fotbalové utkání. Sektory C1 – C8 jsou vyhrazeny pro 

hostující fanoušky. Vstup na stadion je rozdělen na vstup pro domácí fanoušky tribuny 

hlavním vchodem, kde před utkáním je spoustu lidí a vstup pro hostující fanoušky, kteří jdou 

do svého sektoru a tam se nachází pořádková jednotka a pořadatelská služba, tak aby byla 

zajištěna jejich bezpečnost. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43 

 

8.3 Kamerový systém 

Kamerový systém slouží k sledováním chováním lidí na tribunách. Kamery jsou rozmístěny 

tak, aby snímalo celé sektory. Kdyby vznikl nějaký konflikt, tak aby byl pořízený záznam. 

Kamerový systém CCTV, zkráceně průmyslové kamery, jsou monitorovací zařízení, která 

ve spojení s dalšími elektronických zabezpečovacích systémů poskytují komplexní 

prostředek neustálého sledování a dohledu. Označení CCTV pochází z anglického termínu 

closed circuit television. Přeloženo do češtiny znamená uzavřený televizní okruh. Tento 

systém, v jehož základní podobě se nachází zdroj signálu, přenosová cesta, nahrávací 

zařízení spolu s odpovídajícím softwarovým a hardwarovým vybavením a kamery. 

(Bezpečnostní agentury, 2024) 

8.4 Věžové turnikety 

Věžové turnikety jsou zařízení, která slouží k vpouštění lidí na stadionech. Tyto turnikety 

jsou vybaveny čtecím zařízení, kde fanoušci naskenují svoji vstupenku a jsou vpuštěny na 

stadion. Na stadioně se nachází dva tyto turnikety. 

8.5 Elektronická požární signalizace 

Na stadioně se nachází i elektronická požární signalizace (Dále jen ‘‘EPS ‘‘). Vyhrazená 

požárně bezpečnostní zařízení, vybavená detektory, slouží k detekci požáru a včasnému 

vyslání signálů do centrální jednotky EPS. Tato jednotka je neustále monitorována a má za 

úkol okamžitě informovat jednotky požární ochrany v případě zjištění požáru. V případě 

nepřítomnosti stálých jednotek požární ochrany může být vyvolána pomocí dálkového 

přenosu. (ELEKTRICKÉ POŽÁRNÍ A ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY, 2024) 

8.6 Koridor  

Vedle hostujícího sektoru se nachází koridor, kde je rozmístěna pořádková služba, aby bylo 

zamezeno ke střetu. Občas to lidi odradí. Když se schyluje ke střetu do tohoto koridoru 

nastoupí pořádková jednotka.  

Mříže se nachází v hostujícím sektoru, tak aby sektor hostí byl oddělen od ostatních lidí. 

Slouží to jak k bezpečnosti hostujících fanoušků, tak i domácím, aby nevznikly střety 

fanoušků v hledišti. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44 

 

8.7 Síť antipyrex 

Nainstalovaní sítě antipyrex. Tato síť je napuštěná nehořlavou látkou, protože fanoušci 

používají pyrotechniku, a tak by mohl vzplát. Instaluje se do hostujícího sektoru.  

8.8 Aktuální plánek stadionu 

Na tomto plánku poskytnutý od bezpečnostního managera pana Petra Konderlu. Jsou 

zaznačeny vstupy na tribuny a věžové turnikety. 

 

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 2 Plánek 

Další uvedení bezpečnostních prvků není uvedeno z důvodu, že si to nepřeje klub, aby 

veřejnost neviděla rozmístění a nemohlo to být zneužito. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 45 

 

9 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ  

Pan Konderla sdělil, že jejich zabezpečení není ideální, ale je dostačující. Na základě analýzy 

a řízeného rozhovoru, jsou navržená následující opatření:  

Baník se nachází v pronájmu na Městském fotbalovém stadioně. Navrhujícím opatřením je 

odkoupit stadion od města a stát se vlastníkem. Když by byl Baník vlastníkem mohl by 

investovat peníze do vybavení a mohl pořídit novější bezpečnostní prvky. 

Návrh modernějšího kamerového systému, protože na stadioně se nachází starší kamerový 

systém. Technologie se neustále zlepšují a zdokonalují. Je potřeba obměňovat technologie. 

Zlepší se kvalita záznamu. Přenosová rychlost bude lepší. 

Vytvoření přístupu na stadion ze 4 světových stran, protože na stadion se dá dostat jen ze 

dvou, a to je hlavní vstup a vstup pro hostující fanoušky. Při vzniku nějaké mimořádné 

události by evakuace lidí trvala delší dobu, než by lidi opustili stadion. Problém je, že z  jedné 

strany je atletický tréninkový stadion a kdyby tam byl zřízený další vstup, tak by mohla být 

poškozena atletická dráha, ale i tréninkové hřiště.  

Opláštěný stadion, který vlastní Slavie Praha, kde je nainstalovaná moderní technologie pro 

ventilaci a klimatizaci. Střecha by pokryla všechny sedačky, tak aby byly chráněny před 

přírodními živly, jako je déšť, sníh a vítr. 

Dalším návrhem je více věžových turniketů. Tyto turnikety by měly být při každém vstupu 

na tribunu. Na stadioně se nachází pouze dva věžové turnikety. Když se přidají další věžové 

turnikety, tak se zrychlí přístup na stadion. Netvořily by se fronty a lidé by procházeli 

rychleji a bezpečněji na stadion. 

Důkladnější vstupní kontroly. Lidé jsou vynalézaví a je potřeba je důkladně prohlédnout, tak 

aby nevnášeli zakázané předměty na stadion. 

Lepší rozmístění pořadatelské služby. Většinou jeden člen z pořadatelské služby je pod 

tribunou a sleduje svůj sektor. Přidáním druhého člena nahoru v sektoru by zvýšilo 

bezpečnost lidí na fotbalovém stadionu. 

Lepší rozmístění pořádkové jednotky, tak aby nebyly jen na pár místech, ale pokryly větší 

část stadionu s cílem včasného zásahu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46 

 

ZÁVĚR 

Bakalářská práce pojednávala o zajištění bezpečnosti na fotbalovém stadionu. Hlavním 

cílem byla analýza současného stavu vybraného stadionu a s uvedením návrhů na zlepšení 

aktuálního stavu. Dílčími cíli byly vymezení problematiky, analýza rizik pomocí metody 

KARS, řízený rozhovor. Mezi metody použité v práci byly explanace, analýza, rešerše, 

dedukce, rozhovor, metoda KARS. 

Práce vymezila problematiku týkající se bezpečnosti na fotbalovém stadionu. Byly 

definovány základní pojmy a popsány právní předpisy týkající se tématu.  

Dále byl popsán integrovaný záchranný systém. Policie ČR jako základní složka 

integrovaného záchranného systému se podílí na bezpečnosti na fotbalových stadionech. 

V rámci Policie ČR zajišťuje bezpečnost pořádková jednotka, která řeší vzniklé konflikty 

a antikonfliktní, který se snaží předcházet konfliktům.  

Byly zmíněny organizace, které mají na starosti fotbal v České republice a s tím související 

zajištění bezpečnosti na fotbalových stadionech. Mezi tyto organizace se řadí Ligová 

fotbalová asociace a Fotbalová asociace České republiky.  

Praktická část je zaměřena na konkrétní fotbalový stadion. Na začátku byla zmíněna 

charakteristika fotbalového klubu FC Baník Ostrava. Dále byl proveden řízený rozhovor 

s bezpečnostním managerem panem Petrem Konderlou, který má na starosti bezpečnost na 

Městském fotbalovém stadioně v Ostravě městské části Vítkovice.  

Následně byla využita metoda KARS, která slouží k analýze rizik. Bylo definováno deset 

rizik, které mohou nastat na fotbalovém stadioně. Výstupem bylo vyhodnocení závažnosti 

vybraných rizik. Výsledné vyhodnocení slouží jako důležitý přehled potencionálních rizik 

pro lepší zajištění bezpečnosti na fotbalovém stadionu s ohlédnutím na možná rizika. Dále 

slouží pro lepší připravenost pořádkové jednotky a antikonfliktního týmu. 

Na základě použitých metod a analýz byl vyhodnocen aktuální stav konkrétního stadionu, 

kde byly zjištěny některé nedostatky a z tohoto důvodu byly navrhnuty opatření, které by 

zlepšily aktuální stav s cílem zvýšení bezpečnosti na fotbalovém stadionu. 

Významným přínosem by bylo opláštění stadionu, které poskytuje lepší funkčnost 

technologií na stadionu a zároveň poskytuje ochranu osob před přírodními vlivy. 

Dalším přínosem by bylo nainstalování moderního kamerového systému. Systém poskytuje 

lepší monitorování situace na stadionu a k pořizování kvalitnějšího záznamu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

 

BBC, 2016. How the Hillsborough disaster unfolded, BBC [online]. 2016 [cit. 2024-04-30]. 

Dostupné z: https://www.bbc.com/news/uk-19545126Bezpečí na sportovních utkáních 

Manuál pro fotbalové kluby, 2008. Ministerstvo vnitra. 

Bezpečnostní agentury [online], 2024. [cit. 2024-04-29]. Dostupné z: 

https://www.securityagencies.cz/clanek/co-to-jsou-kamerove-systemy-cctv-proc-je-mame-

chtit-a-jak-se-rozdeluji 

ČESKO, 1969.  Zákon č. 2/1969 Sb., České národní rady o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy České socialistické republiky. In: Zákony pro lidi.cz 

[online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1969-2 

ČESKO, 1985. Zákon č. 133/1985 Sb., České národní rady o požární ochraně. In: Zákony 

pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1985-133 

ČESKO, 1993. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ústava České republiky. In: Zákony pro lidi.cz 

[online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-1 

ČESKO, 1998. Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. In: Zákony 

pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110 

ČESKO, 2000a. Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 

některých zákonů. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239 

ČESKO, 2000b. Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 

(krizový zákon). In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240 

ČESKO, 2001. Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © 

AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-

115 

ČESKO, 2008. Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. In: Zákony pro lidi.cz 

[online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273 

https://www.securityagencies.cz/clanek/co-to-jsou-kamerove-systemy-cctv-proc-je-mame-chtit-a-jak-se-rozdeluji
https://www.securityagencies.cz/clanek/co-to-jsou-kamerove-systemy-cctv-proc-je-mame-chtit-a-jak-se-rozdeluji
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1969-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1985-133
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-115
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-115
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48 

 

ČESKO, 2009. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © 

AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-

40 

ČESKO, 2011. Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě. In: Zákony pro 

lidi.cz [online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-374 

ČESKO, 2015. Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o 

změně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru). In: Zákony pro lidi.cz 

[online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-320 

ČESKO, 2016. Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. In: 

Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-250 

ČESKO, 2019. Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. In: Zákony pro lidi.cz 

[online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 22. 4. 2024]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-110 

Dohoda o spolupráci při zajišťování bezpečnosti a pořádku na fotbalových utkáních, 2017. 

Policie ČR. 

ELEKTRICKÉ POŽÁRNÍ A ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY [online], 2024. [cit. 2024-04-

29]. Dostupné z: https://www.va-elektronik.cz/faq/co-tvori-system-eps 

FC Baník Ostrava [online], 2024. [cit. 2024-04-29]. Dostupné z: 

https://fcb.cz/zobraz.asp?t=o-klubu 

FC Baník Ostrava [online], 2024. [cit. 2024-04-29]. Dostupné z: 

https://fcb.cz/zobraz.asp?t=historie 

FENNELLY, Lawrence J. Effective physical security. Fifth edition. Amsterdam: Elsevier, 

2017. ISBN 9780128044629. 

Fotbalová asociace České republiky, 2023. Fotbalová asociace České republiky [online]. 

[cit. 2024-04-20]. Dostupné z: https://www.fotbal.cz/facr/o-facr/p405 

Hasičský záchranný sbor [online], 2024. [cit. 2024-04-21]. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/hasicky-zachranny-sbor-ceske-republiky.aspx 

HOPE, Mike, Matthew RADBURN a Clifford STOTT, 2023. Police discretion and the role 

of the ‘spotter’ within football crowd policing: risk assessment, engagement, legitimacy and 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-374
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-320
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-250
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-110
https://www.va-elektronik.cz/faq/co-tvori-system-eps
https://fcb.cz/zobraz.asp?t=o-klubu
https://fcb.cz/zobraz.asp?t=historie
https://www.fotbal.cz/facr/o-facr/p405


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49 

 

de-escalation. Policing and Society [online]. 33(5), 485-500 [cit. 2023-10-13]. ISSN 1043-

9463. Dostupné z: doi:10.1080/10439463.2023.2173193 

Ligová fotbalová asociace [online], 2024. [cit. 2024-04-29]. Dostupné z: 

https://www.fortunaliga.cz/statistiky?unit=7&status=¶meter=1&season=2024&club=&ga

me_limit=&nationality=&age=&position=&list_number=0&order=2&order_dir=0&order_

change=1#stats 

Ligová fotbalová asociace, 2019. Ligová fotbalová asociace [online]. [cit. 2024-04-20]. 

Dostupné z: https://www.lfafotbal.cz/o-nas 

LUDVIGSEN, Jan Andre Lee. Sport Mega-Events, Security and COVID-19 [online]. [cit. 

2023-10-13]. Dostupné z: doi:10.4324/9781003258445 

LUKÁŠ, Luděk, 2015. Bezpečnostní technologie, systémy a management. Zlín: Radim 

Bačuvčík - VeRBuM. ISBN 978-80-87500-57-6. 

MINISTERSTVO VNITRA, 2016. TERMINOLOGICKÝ SLOVNÍK POJMŮ Z OBLASTI 

KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ, OCHRANY OBYVATELSTVA, ENVIRONMENTÁLNÍ 

BEZPEČNOSTI A PLÁNOVÁNÍ OBRANY STÁTU [online]. Praha [cit. 2024-04-30]. 

Dostupné z: file:///C:/Users/ondra/Downloads/Terminologicky_slovnik_MV-

2016%20(1).pdf. Terminologický slovník. 

Policie ČR [online], 2024. [cit. 2024-04-22]. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/clanek/sprava-hl-m-prahy-zpravodajstvi-bezpecnostni-opatreni-

fotbal.aspx 

Policie ČR, 2024. Policie ČR [online]. [cit. 2024-04-20]. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/clanek/poradkove-jednotky-a-antikonfliktni-tymy.aspx 

PORADA, Viktor, 2019. Bezpečnostní vědy: úvod do teorie, metodologie a bezpečnostní 

terminologie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. ISBN 978-807-3807-580. 

SÍŤOVÁ ANALÝZA A METODA KARS, 2010. THE SCIENCE FOR POPULATION 

PROTECTION. 10(1), 1-22. 

SLEPIČKA, Pavel, 2010. Divácká reflexe sportu. Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-

1838-8. 

SOUTĚŽNÍ ŘÁD FOTBALOVÉ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY, 2023. FAČR. 

SZATMÁRI, Michal a Patrik LAHUTA, 2022. Proposal for the Improvement of Security 

Measures in the Slovak Republic During the Exit and Transfer of Sports Fans from Railway 

Stations. TRANSBALTICA XII: Transportation Science and Technology [online]. Cham: 

Springer International Publishing, 520-529 [cit. 2023-10-13]. Lecture Notes in Intelligent 

https://www.fortunaliga.cz/statistiky?unit=7&status=¶meter=1&season=2024&club=&game_limit=&nationality=&age=&position=&list_number=0&order=2&order_dir=0&order_change=1#stats
https://www.fortunaliga.cz/statistiky?unit=7&status=¶meter=1&season=2024&club=&game_limit=&nationality=&age=&position=&list_number=0&order=2&order_dir=0&order_change=1#stats
https://www.fortunaliga.cz/statistiky?unit=7&status=¶meter=1&season=2024&club=&game_limit=&nationality=&age=&position=&list_number=0&order=2&order_dir=0&order_change=1#stats
https://www.lfafotbal.cz/o-nas
https://www.policie.cz/clanek/sprava-hl-m-prahy-zpravodajstvi-bezpecnostni-opatreni-fotbal.aspx
https://www.policie.cz/clanek/sprava-hl-m-prahy-zpravodajstvi-bezpecnostni-opatreni-fotbal.aspx
https://www.policie.cz/clanek/poradkove-jednotky-a-antikonfliktni-tymy.aspx


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50 

 

Transportation and Infrastructure. ISBN 978-3-030-94773-6. Dostupné z: doi:10.1007/978-

3-030-94774-3_51 

Vítkovice Aréna [online], 2024. [cit. 2024-04-29]. Dostupné z: https://www.arena-

vitkovice.cz/cs/mestsky-stadion 

VZOROVÝ NÁVŠTĚVNÍ ŘÁD STADIONU, 2023. FAČR. 

Záchranná služba [online], 2024. [cit. 2024-04-21]. Dostupné z: 

https://zachrannasluzba.cz/system-zzs-v-cr/ 

ZÁMEK, David, 2013. Hromadné narušení veřejného pořádku z pohledu Policie ČR. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. ISBN 978-80-7380-429-9. 

 

https://www.arena-vitkovice.cz/cs/mestsky-stadion
https://www.arena-vitkovice.cz/cs/mestsky-stadion
https://zachrannasluzba.cz/system-zzs-v-cr/


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

FAČR – Fotbalová asociace České republiky 

PČR – Policie České republiky 

UEFA- Unie Evropských Fotbalových Asociacích 

LFA – Ligová fotbalová asociace 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Rizika zdroj-vlastní ............................................................................................ 39 

Obrázek 2 Plánek ................................................................................................................. 44 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Složení vedení Baníku (FC Baník Ostrava, 2024) .............................................. 28 

Tabulka 2 Návštěvnost (Ligová fotbalová asociace, 2024) ................................................. 29 

Tabulka 3 KARS .................................................................................................................. 37 



 

 


